
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ...............................................................................   05 

II. Portarias da Diretoria de Administração......................................................    07                                                            

III.  Portarias dos Administradores Regionais ...................................................   09 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 

ANO XVII 

Maio - 2004 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Maio de 2004. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Maio de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília,  24 de Maio de 2004.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 24.05.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

5 

PORTARIA Nº 548/PRES, de 11 de maio de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor FRANCISCO PEIXOTO DA SILVA, matrícula nº 0444763, da 

Administração Executiva Regional de Amambai para a Administração Executiva Regional de Campo Grande.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 549 /PRES, de 11 de maio de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :          

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JONILSON ERNESTO DA SILVA, matrícula nº 0446157, da 

Administração Executiva Regional de São Gabriel da Cachoeira para Administração Executiva Regional de João Pessoa.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 550/PRES, de 11 de maio de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :           

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOÃO PARINTINTIN, matrícula nº 0445837, da Administração 

Executiva Regional de Rio Branco para Administração Executiva Regional de Porto Velho.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 556/PRES, de 11 de maio de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ARAÚJO MAGALHÃES, matrícula nº 6444240, para 

responder pelo Núcleo de Apoio Local do Ceará, jurisdicionado à Administração Executiva Regional de João Pessoa. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 24.05.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

6 

PORTARIA Nº 558/PRES, de 11 de maio de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :            

Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor DIOCLES ROCHA DE AGUIAR JÚNIOR, matrícula nº 0445262, 

da Administração Executiva Regional de Marabá para o Posto Indígena Guarani da Administração Executiva Regional de 

Governador Valadares.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 566/PRES, de 13 de maio de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art.1º Alterar o Art. 2º da Portaria nº 331/PRES/Funai, de 15 de março de 2004, para excluir o servidor 

WALTER NICANOR FONTOURA BLÓS, da Coordenação da Força Tarefa, Operação Rondônia, e, conseqüentemente, 

assumirá o servidor VITORINO NASCIMENTO DE SOUZA. 

Art. 2º Incluir o servidor JOSÉ WILSON FERREIRA DA SILVA, Motorista, NI-AII, matrícula 447035, 

na Força Tarefa, Operação Rondônia. 

Art. 3º Nos impedimentos do servidor VITORINO NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula 2259412, 

assumirá a Coordenação o servidor JOSÉ WILSON FERREIRA DA SILVA, matrícula 447035. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO        PUBLICADO EM 24.05.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

 7 

PORTARIA Nº 77/DAD, de 11 de maio de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ENI CARVALHO SOARES, Assistente Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 

0446507, na Coordenação-Geral de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente da Diretoria de Assistência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 78/DAD, de 11 de maio de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208/PRES, de 19 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ELIANE CRISTINA DE PAULA FERREIRA CAVALCANTE, Auxiliar 

Administrativo, NI-A-III, matrícula nº 0446506, na Procuradoria Jurídica desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 82/DAD, de 13 de maio de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no Memo nº 36/AUD, de 05.04.2004, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor DOMINGOS SÁVIO GUENNES DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, NI-

A-III, matrícula nº 0443044, na Coordenação-Geral de Planejamento da Diretoria de Administração desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

PORTARIA Nº 83/DAD, de 13 de maio de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208/PRES, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MANOEL MARTINS DA COSTA FILHO, Assistente Administrativo, NI-B.IV, 

matrícula n.º 0447038, na Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento da Coordenação-Geral de Administração da 

Diretoria de Administração desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO        PUBLICADO EM 24.05.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

 8 

PORTARIA Nº 84/DAD, de 13 de maio de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JOÃO VICENTE CLEMENTINO, Digitador, NI-A.III, matrícula nº 0446534, no 

Serviço de Patrimônio da Coordenação de Serviços Gerais da Coordenação-Geral de Administração da Diretoria de 

Administração desta Fundação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 24.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

 

 
 9 

PORTARIA N° 07/AER-MCO, de 03 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PP 

N° 233/93 em 17.03.93, e conforme consta no Memo n° 111 CH. STAP/AER – MCO, de 23/04/2004, 

R E S O L V E :  

Art 1º Designar o servidor DENISVAL DINZ BOTELHO, ocupante do cargo de Técnico de Agricultura 

e Pecuária, NI - AIII, matrícula n° 445147, para substituir o Chefe do Setor de Atividades Produtivas desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 02/AER-MAB, de 03 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MARABÁ 

- PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n 

233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar, nos termos do Art. 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor FELIPE MARCELINO VILELA, 

ocupante  do cargo de Técnico em Indigenismo, nível NI-A.III, matricula  nº 0443747, do quadro de pessoal desta 

Fundação, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101-1, desta Administração Executiva Regional 

de Marabá, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

EIMAR ARAÚJO 

Administrador Regional 

 PORTARIA Nº 03/AER-MAB, de 03 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MARABÁ 

- PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n 

233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar, nos termos do Art. 38n da Lei nº 8.112/90, a servidora ÁUREA LÚCIA DE LIMA 

BARBOSA, ocupante  do cargo de Assistente Técnico de Ensino, nível NI-A.III, matricula  nº 0443705, do quadro de 

pessoal desta Fundação, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101-1, desta Administração 

Executiva Regional de Marabá, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 EIMAR ARAÚJO 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 24.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

 

 
 10 

PORTARIA N° 09/AER-BVB, de 07 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria N233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art 1º Revogar a Portaria n° 16/FUNAI/AER-BVB de 28.08.02, que designou a servidora LIZETH 

RIBEIRO FIGUEIRA, Assistente Administrativo NI-A. III, Chefe da Seção de Pessoal, para substituir a Chefe do Serviço 

de Administração, código DAS 101.1 desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou 

eventuais. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANUEL REGINALDO TAVARES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 10/AER-BVB, de 07 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria N233/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art 1º Designar a servidora MARIA PERPETUA BARROS, Auxiliar de Serviços Gerais NI-A.I, para 

substituir a Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta Administração Executiva Regional, em seus 

impedimentos legais e/ou eventuais 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTINHO ALVES DE ANDRADE JÚNIOR 

Administrador Regional  

PORTARIA N° 08/AER-MCO, de 10 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PP 

N° 233/93 em 17.03.93 e conforme consta no Memo n° 179/GAB/AER-MCO, de 10/05/2004. 

R E S O L V E :  

Art 1º Lotar o servidor TARCÍSIO MOREIRA DE MESQUITA, ocupante do Cargo de Radiotelegrafista, 

NI – A.III, matrícula n° 0446633, no Serviço de Administração, desta Administração Executiva Regional. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 09/AER-MCO, de 10 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PP 

N° 233/93 em 17.03.93 e conforme consta no Memo n° 179/GAB/AER-MCO, de 10/05/2004, 

R E S O L V E :  

Art 1º Lotar a servidora MARIA DO SOCORRO SUASSUNA AVELINO, ocupante do Cargo de 

Técnico em Contabilidade, NI-A.III, matrícula n° 0444567, no Serviço de Administração, desta Administração Executiva 

Regional. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 24.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

 

 
 11 

PORTARIA N° 10/AER-MCO, de 10 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PP 

N° 233/93 em 17.03.93 e conforme consta no Memo n° 179/GAB/AER-MCO, de 10/05/2004, 

R E S O L V E :  

Art 1º Lotar o servidor LUIZ GONZAGA DE ARAÚJO FILHO, ocupante do Cargo de Contador, nível 

NI-A.III matrícula n° 0446118, no Setor de Pessoal, desta Administração Executiva Regional. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 11/AER-MCO, de 10 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PP 

N° 233/93 em 17.03.93 e conforme consta no Memo n° 179/GAB/AER–MCO, de 10/05/2004. 

R E S O L V E :  

Art 1º Lotar a servidora JOSICÉLIA DO NASCIMENTO RAMOS DE SOUSA, ocupante do Cargo de 

Assistente Administrativo, NI-A.III matrícula n° 0446486, no Setor de Educação, desta Administração Executiva Regional. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 03/AER-JPA, de 11 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das suas atribuições que 

lhe foram delegadas  pela Portaria Nº 233/PP, de 17/03/1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria n º 11//FUNAI/AER JP/02, de 30.09.2002, que nomeou o servidor 

JOSÉ LUIZ MONTENEGRO, ocupante do cargo de Técnico em Indigenismo, matrícula n º 0446484, nível NI.A.III, para 

substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1. 

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação.  

LUIS CARLOS FERRAZ SITÔNIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 04/AER-JPA,  de 11 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das suas atribuições que 

lhe foram delegadas  pela Portaria Nº 233/PP, de 17/03/1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor CARLOS DE ARAÚJO LOUREIRO JUNIOR, ocupante do cargo de 

Engenheiro Agrônomo, nível NS-A.III, matrícula  nº 0445386, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código 

DAS 101.1, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITÔNIO 

Administrador Regional Substituto 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 24.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

 

 
 12 

PORTARIA Nº 05/AER-ITZ, de 12 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições que lhes foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, 

R E S O L V E :  

Art.1º Delegar competência a servidora, MARIA DO ROSÁRIO CRUZ DE ARAÚJO, ocupante do cargo 

Professor de 1º Grau, nível NI-A-III, matrícula SIAPE nº 444.888 e seus impedimentos legais e ou eventuais a servidora, 

SHEILA RODRIGUES DA SILVA BATISTA, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo nível NI-A-III, matrícula 

SIAPE nº 0446675, com o objetivo de fiscalizarem o Contrato nº 012/2004, de 20.02.2004, CONGELSEG VIGILÂNCIA 

PRIVADA Ltda – Serviços de vigilância armada 24 horas, no âmbito desta Administração Executiva Regional de 

Imperatriz-MA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 

Administrador Regional  

PORTARIA N° 05/AER-MAO, de 12 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP N° 233/93 de 17.03.93 e tendo em vista o que consta no Oficio n° 007/CS/FUNAI/2004, 

de 30.04.2004, 

R E S O L V E :  

Art 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 23.04.2004, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância constituída pela Portaria n° 001/FUNAI/AER-MAO, de 22.03.2004. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

JORGE ALBERTO F. FERNANDES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 08/AER-CGR, de 13 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria PP N° 778/PRES de 09.08.2002 e tendo em vista o que Consta no Oficio n° 14/CS/AER/CGR/MS, de 11/05/04, 

R E S O L V E :  

Art 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 12/05/2004, o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria n° 05/AER/CGR de 12/04/04. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

MÁRCIO JUSTINO MARCOS 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 24.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

 

 
 13 

PORTARIA N° 05/AER-JPA, de 13 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria N° 233/PP, de 17.03.1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria n° 08/FUNAI/AER JPA/03, de 10.09.2003, que nomeou o servido 

FRANCISCO ARAÚJO MAGALHÃES, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 6444240, nível NI 

A III, para substituir o Chefe do Núcleo de Apoio Local do Ceará código DAS 101.1, em seus impedimentos legais e/ou 

eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITÔNIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 06/AER-JPA, de 13 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria N° 233/PP, de 17.03.1993 

R E S O L V E :  

Art 1º Designar o servidor ALEXANDRE CRONER DE ABREU, ocupante do Cargo de Assistente 

Técnico Operacional, nível NI-A.III, matrícula n° 0446784, para substituir o Chefe do Núcleo de Apoio Local do Ceará, 

código DAS 101.1, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITÔNIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 01/AER-CAC, de 14 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CACOAL-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria n° 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art 1º Revogar a Portaria n° 001/FUNAI/AER-CAC, de 10.01.02, que designou a servidora ELVIRA 

SILVA SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Assistente Técnico de Ensino, matrícula n° 0446067, nível NI-A.III, para 

substituir o Chefe, do Setor de Educação, código FGR-1 desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos 

legais e/ou eventuais. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TRAJANO AZEVEDO FONSECA 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 24.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 09 Maio - 2004 

 

 
 14 

PORTARIA Nº 07/AER-JPA, de 14 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das suas atribuições que 

lhe foram delegadas  pela Portaria Nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência  a servidora ANA ELIETE BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, nível NA A-III, matrícula SIAPE  nº 0445752, para fiscalizar o Contrato nº 007/2004, que trata da 

prestação de serviços de acesso à INTERNET BANDA LARGA, via sistema rádio, na Sede desta AER. 

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 08/AER-JPA, de 14 de maio de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das suas atribuições que 

lhe foram delegadas  pela Portaria Nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência  ao servidor ORLANDO IDEAO LEITE, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, nível NI B-II, matrícula SIAPE  nº 1055509, para ser fiscal substituto do Contrato nº 007/2004, que trata da 

prestação de serviços de acesso à INTERNET BANDA LARGA, via sistema rádio, na Sede desta AER. 

Art. 2º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

 

 


	bol09pp
	bol09dad
	bol09pa.pdf

